Primus.

itelligat aliquid: ex hoc ē: q̄ intelligē se h̄z quodā
mō ex hoc p̄t aliquid actu intelligit: q̄ est eī silitū
do ī intelligēte: h̄z q̄ uolens aliquid uelit ex hoc est:
q̄ ad uolitū aliquo mō ē h̄z; uolumus. n. aliquid
vel q̄ est finis: vel q̄ ad finē ordinat: eē āt oia in
deo ut ī eo intelligi possint ex necessitate requirit di
uina pfectio: non āt diuina bonitas ex necessitate re
quirit alia esse: q̄ in se ipsa ordinant ut in fine: et ob
hoc necē est deuz alia scire: nō āt uelle. vñ nec oia
vult q̄ ad bonitatē ipsius ordinem h̄ere possent:
oia āt scit q̄ ad essentiā eius p̄ quaz intelligit qua
lēcung ordinem h̄nt.

Rōnes ducētes ad incōueniēs: si de' alia a se nō
necē uelit: et solutio rōnū p̄missaz. LXXXIII.

Identur tamē se
qui iconueniētā: si deus ea q̄ vult nō
ex necessitate velit. Si. n. dei uoluntas re
spectu aliquorū volitorum nō determinet: p̄tū ad
illa vñ se id utrūlibet h̄ere: ois at uirtū? q̄ ē ad utrū
libet est qdāmō in potentia: nā ad utrūlibet sp̄es
est possibilis contigētis: erit. n. dei uoluntas ī po
tentia: non igis erit dei substātia ī q̄ nullā ē potē
tia: vt supra oīsum ē. Ad hec: si ena in potētia
in quantū h̄modi natum est moueri: q̄ qō pōt
esse: pōt non esse: sequit ulterī diuina uoluntatē
esse variabilē. Pre. si nāle est deo aliquid circa
cāta sua uelle necēum est: ināle aut̄ nibil in eo esse
pōt: non. n. ī ipso pōt esse aliquid p̄ accēns neq̄ ui
olentum: vt supra oīsum ē. Itē si qdā ē ad utrūlibet
indēnter se h̄ns: non magis in unū q̄ in aliud
tēdit: nisi ab alio determinet: oīz q̄ deus uel nibil eo
rū uelit: ad q̄ ad utrūlibet se h̄z: cuius p̄iu supra
oīsum est: vel q̄ ab alio determinetur ad unū: et
sic erit aliquid eo p̄i? qdā ipsum determinet ad v
num: horū āt nullum necē est sequi. Ad utrūlibet
n. esse aliquid uirtuti pōt p̄uenire dupl: vno mō
ex pte sui: alio mō ex pte eius ad qdā dī. Ex parte
quidem sui qn̄ nondū consecuta ē suā pfectio: nē
p̄ quā ad unū determinetur. vñ hoc ī imfectione
virtutis redūdat: et ostendit esse potētialitas ī ipa
sic p̄i itellectu dubitatis: q̄ nondū assecut̄ est p̄n
cipia: ex qbus ad alterū determinet. Ex pte at eī
ad qdā dī iuuenit alii: vñ ad utrūlibet eē: qn̄ pfecta
opatio uirtutū a neutrō depēdet: h̄z tñ utrūq̄ esse
pōt: sic aliq̄ q̄ diuersis iñstis uti pōt egl̄ ad idē
op̄ pfectiendū: hoc at ad ipfctionem uirtutū nō p̄
tinet h̄z mag ad eī eminētiā ē p̄tū utrūlibet op
positorū excedit: et ob hoc determinet ad neutrū h̄z
ad utrūlibet se h̄ns: sic at est in dina uoluntate re
spectu aliorū a se: nā finis eī a nullo aliorū depen
der: cū tñ ipsa fini suo pfectissime sit unita: nō igis
oīz potētialitatē aliqua ī dina uoluntate ponē: sūl
at nec imutabilitatē. Si. n. ī dina uoluntate nulla
ē potētialitas: nō. n. sic ex necessitate alterz opposito

rū paccipit circa sua cāta q̄si p̄sidere ē potētia ad
utrūq̄: ut p̄mo sit uolens potentia utrūq̄: et post
modū uolens actu: h̄z sp̄ est uolens actu: q̄cūd vult
non solū circa se h̄z ē circa cāta: h̄z q̄ volitū n̄ h̄z
nccium ordinē ad diuina bonitatē q̄ est p̄pū ob
iectū dñe uoluntatis p̄ modū quo nō nccia h̄z pos
sibilita enūciabila dicim⁹: cū non ē nccius oīdo p̄
dicati ad subiectū. vñ cū dī: deus vult hoc cātu: z
manifestū est esse enūciabile non nccium h̄z possi
bile illo mō q̄ non dī aliquid possibile sūl aliquam
potentia: h̄z qdā non necē est eē nec ipossibile ē eē:
ut p̄hs tradit in. v. metha. sicut triangulū habre
duo latā cōlia est enūciabile possibile non tñ sūl
aliquam potentia: cū in mathematicis non sit po
tentia neq̄ mor⁹. Exclusio igit̄ necētatis p̄dicta im
mutabilitatē diuine uoluntatis non tollit: qdā etiā
scripta sacra p̄fitet p̄mo f̄sdre. xv. Triūphator
ī istū penitūdine nō flectet. Quāuis at dina uolun
tas ad sua cāta nō determinet: nō tñ oīz dīcē q̄ nihil
eō uelit aut q̄ ad uolendū ab aliq̄ extiori deter
minet: cū. n. bonū apphēnsū uoluntatē sicut p̄pū
objēctū determineti: tellect⁹ at dīn̄ nō sit extrane⁹
ab eē uoluntate: cū utrūq̄ sit sua essētia: si uoluntas
dei ad aliquid uolēdū p̄ sui itellect⁹ cognitionē dei
minet: nō erit determinatio uoluntatī dñe p̄ aliquid ex
trane⁹ sūa: itellect⁹. n. dīn̄ nō solū apphēdit dīn̄
ēē qdā ē bonitas eī h̄z ēt alia bona: vt supra oīsum ē
q̄ qdē apphēdit ut silitudines qdā dñe bonitatis
z essētiae nō ut eī p̄ncipia: z sic uoluntas dina ī illa
tēdit ut sue bonitatis p̄ueniētā nō ut ad suā boni
tatē nccia. Hic at tñ nāle uoluntate accedit q̄ cū ad a
liqd iclina q̄ncciu: simpl̄ ut ad finē qdā nccita
te mouetur ī illud: cū at tēdit ī aliquid solū p̄pī cō
uenientia quādā nō nccio ī illud tēdit. vñ nec dina
uoluntas tēdit ī sua cāta nccio: nec ēt oīz p̄pī p̄mis
sa ināle aliquid ī deo ponere: uoluntas naq̄ sua uno
z eodē actu vult se z alia: h̄z hitudo eī ad se ē ne
cessaria z nālis. hitudo eī ad alia ē sūl cōueniē
tia quādā nō qdē nccia z nālis neq̄ uolēta aut ī
nālis h̄z uoluntaria: qdā ēt uoluntariū ē neq̄ nāle ne
q̄ uolētum: neq̄ neccesse est esse.

Qdē vult aliquid aliud a se necessitate
cōditionis ūl supponis. LXXXIII:

Ex his at h̄eri po
test q̄ l̄dē ē circa cāta nibil nccio ue
lit absolute: vult tñ aliquid nccio ex
dītōe uel suppone. Oīliū ē āt dina uoluntatē inu
tabilē eē: ī q̄libet at imutabili si sel ē aliquid nō pōt
p̄ modū nō seē: hoc. n. moueri dicimus: qdā alī se
h̄z nūc z p̄l: si igis dina uoluntas est imutabilē: et
posito q̄ aliquid uelit: necē ē ex suppone eū h̄z uelle
C Itē de etiū ē necessariū: deū āt uelle aliquid
cātum esse ē etiū: sicut. n. esse suū: ita z velle ē
necē mensurat: est ḡ nccium; sed nō absolute cō

Liber

sideratū: q; voluntas dei nō hz neclam hitudinē ad hoc uolitū: est ḡ nccium ex suppōne. **D**re. quicquid deus potuit: pōt: virtus. n. eius non mīnūtur: sicut nec eius effētia: sed nō pōt nunc non velle qd̄ proponit voluisse: q; non pōt mutari sua uoluntas: ḡ nunq̄ potuit nō velle quicquid vo luit: igit̄ est nccium ex suppōne eu3 uoluisse quic quid uoluit sicut & velle: neutrū at nccium abso lute: sed possibile mō predicto. **A**mp̄ quicun q; vult aliquid nccio: vult ca que nccio requirūt ad illud: nisi sit ex parte eius defectu uel, p̄p̄ igno rantiam: vel q; a recta electione eius qd̄ est ad si nem: interdū abducit p̄ aliquā passionē: q; deo dici non p̄nt: si igit̄ deus uolendo se vult aliquid aliud a sc: nccium est eu uelle de illud qd̄ ad uoli tu ab eo de nccitate requirit: sicut nccium est deu uelle aiam rōnale eē: supposito q; uelit hoiem eē.

Q uoniam uoluntas dei non est impossibili um secundum se. **XXXV.**

Ex hoc igitur ap paret q; uoluntas dei nō pōt eē corū q; fm se s̄ ipossibilia: b̄mōi. n. si q; si se ip̄is repugnantia hnt ut hoiem esse aliuū: in q; icludit rōnale esse irronale: qd̄ at repugnat ali cui: excludit aliqd̄ eorum q; ad ipsū reqrunf: sicut esse aliuū excludit hoia rōne: si igit̄ nccio vult ea q; reqrunf ad hoc qd̄ supponit velle: ipossibi le est eu uelle ea q; eis repugnat: & sic ipossibile est eum uelle ea q; sunt ipossibilia sunpl̄. **A**Item si eut supra oñsum est: deus uolendo suu eſe qd̄ est sua bonitas vult oia alia in q̄tum hnt eius silitu dine: fm hoc at q; aliquid repugnat rōni entis: in q̄tum b̄mōi: non potest i eo seruari silitulo pri mi eē. s. diuini: quod est fons essendi: non pōt igit̄ deus uelle aliquid quod repugnat rationi entis i q̄tū b̄mōi: sicut at rōni hoia in q̄tu3 est hō re pugnat esse irronale: ita rōni entis in q̄tū b̄mōi repugnat q; aliquid sit sil ens & non es: nō pōt igit̄ de uelle: ḡ affirmatione & negatio sint sil uere: hoc at icludit in dī p̄ se ipossibili: qd̄ ad se ipsū repugnantia hz: i q̄tum contradictionem iplicat: uoluntas igit̄ dei non pōt per se eē impossibiliū. **A**mp̄. uoluntas non est nisi alicuī boni intel lecti: illud igit̄ qd̄ non cadit in intellectu: nō pōt ca dere in uoluntate: sed ea q; sunt fz se ipossibilia non cađūt in intellectu: cu sibi ip̄is repugnant: ni si forte p̄ erro: e non intelligētis rerū proprie tatez: qd̄ deo dici non pōt: in diuinā ḡ uoluntatē nō p̄nt cadere q; fm se sunt ipossibilia. **A**d hec fz q; unūq; se hz ad esse: ita se hz ad bonitatē: sed ipossibilia sunt q; non p̄nt esse: ḡ non p̄nt eē bona: ḡ nec uolita a deo qui non vult nisi ea q; sunt vel possunt esse bona.

Q uoniam uoluntas nō tollit contingētiā a reb⁹ neq; eis nccitatē absolutā iponit. **XXXVI.**

Ex predictis autē b̄eri pōt q; diuina uoluntas contingētiā non tollit nec necessitatē absolu ta3 rebus imponit. **V**ult. n. deus oia que requirū tur ad re: quam vult: vt dictū est: sed aliquibus re bus fm modū sue nature competit q; sint contingētes: efficacia at diuine uoluntatis exigit: vt nō solū sit qd̄ deus vult: sed et ut hoc mō sit: sicut deus vult esse illud: nā & in agentib⁹ naturalib⁹ cu uir tus agens ē fortis: assilat sibi suū effectu3 nō solū q̄tum ad spēm sed et q̄tum ad accidētiā: q; sunt q; dam modi ipsius rei: igitur efficacia diuine volun tatis contingentia non tollit. **A**mp̄. principali us vult deus bonū vniuersitatis suorū effectuū q; aliquā bonum p̄ticulare: q̄to in illo cōpletio: inue nitur sue bonitatis silitudo: cōpletio autē uniuersi exigit: vt sint aliqua contingētiā: alē non oēs gra dus entiū uniuerso cōtinerentur: vult igitur deus aliqua esse contingētiā. **A**d hec vniuersi bonū in quodam o:dine considerat: ut p̄zin. xi. metha. requirit at o:dine uniuersi aliquas casis esse uariabili es: cum corpora sint de p̄fectione uniuersi: q; non mouent nisi mota: a cā at uariabili effectus conti gentes sequuntur: non. n. pōt esse effectus firmioris esse q; sua cā: unde uidem? Quis cā remota sit ne cessaria: si tñ cā proxima sit contingens: effectum contingentem esse: sicut p̄zin his que circa inferio ra corpora accident: que quidem contingētiā sūt propter cārum proximarum contingētiā: quā uis cause remote que sūt motus celestes sint ex ne cessitate: vult igitur deus aliqua contingenter eue nire. **P**reterea necessitas ex suppōne in cā nō pōt concludere necessitatē absolutā in effectu: deus at vult aliquid in creatura nō necessitate ab soluta: sed solum necessitate que est ex suppōne: ut supra ostensū est: ex uolūtate igitur diuina nō pōt concludi i rebus creatiis necessitas absoluta: hec at sola excludit contingētiā: nā et contingētiā ad utrūlibet reddūtur ex suppōne nccia: sicut forē moueri si currit est nccium: diuina ḡ uolun tas nō excludit a rebus uolūtis contingētiā: nō igit̄ seq̄tur: si de uolūtate aliquid qd̄ illud de nccitate eueni at: fz q; hec p̄dōnal sit vā & nccia: si de uolūtate aliquid vult illud erit contingēs: in non oē esse necessarūm. **Q** uoniam uolūtati pōt rō assignari. **XXXVII.**

Olligere autē ex p̄c̄tis possum": q; diuina uolūtatis rō assignari pōt. **F**inis. n. est rō uolēndi ea que sunt ad finem: deus at vult bonitatē suam tanq; finem: oia autem alia vult tanq; ea que s̄t ad

fructus igitur bonitas est rō quartū fuit ouerā zo ipso. **R**urius bonū ordinatur ab bonum totius sicut ipsofectum ab perfectū: q; se hnt in ordine uolūtate: q; bona vniuersi sit rō quatur igitur q; bona vniuersi sit rō rō quartū: q; bonum particulare i 3em fuit lupa oñsum est suppositū quid p̄t: requirer ex necessitate q; illud requirūtur: q; at alia necessitate rō quartū illud sit rō: tñ quare de quiriatur ad unoq; ē: vē sit illud. **S**ic igitur procedere possumus: diuina uolūtate rōnem: deus vult rōnem ad hoc ut hō sit vult at bonū q; cōpletio vniuersi sit vult at bonū q; adeat bonitati ipsius. **N**on in p̄rō fm tāndē binādē: procedimūna neq; copēder a p̄fectione emulibus particularibus bonis et necessitatis q; fuit tāndē partes uniuersi et que fuit tāndē partes uniuersi et in eā non depēder et necessitatis sed in eā bonitas nō decēdēt accēdit uniuerso qui fuit ad monumentū et deco partia uniuersi particularē at bonū et nōcēt et his que abolute ad dētūt: et hec cā biētā quādā que fuit us ip̄is aliquid igitur rō diuina ac solā decēdēt: aliquid utilitatis: aliquid: que est ex suppōnione necessitatis solum cum vult le ipsum.

Q uoniam uolūtati mītē causā. **XXXVIII.**

Q uoniam uolūtati mītē causā. **XXXIX.**

Primus.

finem: sua igitur bonitas est rō quare vult alia q̄ sunt diuersa ab ipso. **R**ursus bonum particulae ordinatur ab bonum totius sicut ad finez: ut imperfectum ad perfectū: sic at cadunt aliqua sub diuina voluntate: sīm q̄ se hñt in ordine boni: reliquie igitur q̄ bonū vniuersi sit rō quare deus vult vnuq̄dēq̄ bonum particulare i uniuerso. **T**em sicut supia oñsum est supposito q̄ deus ali quid velit: sequitur ex necessitate q̄ uelit ea q̄ ad illud requirūtur: qd̄ at alijs necessitatē imponit: ē rō quare illud sit: rō igitur quare de vult ea q̄ re quirūtur ad unuq̄dēq̄ ē: vt sit illud ad qd̄ requiri tur. **S**ic igitur procedere possumus in assignādo diuine voluntatis rōnem: deus vult hominez bēre rōnem: ad hoc ut hō sit: vult at hoīem ēē ad hoc q̄ cōpletio vniuersi sit: vult at bonū vniuersi esse q̄ adeat bonitatē ipsius. **N**on tñ predicta triplex rō fm eandē hitudinez procedit: nā bonitas diuina neq̄ depēdet a perfectione vniuersi: neq̄ ex ea aliquid sibi accrescit: pfectio at vniuersi l̄z ex aliquib⁹ particularib⁹ bonis ex necessitate dependet at que sūt essētales partes vniuersi: ex quibusdā tñ non depēdet ex necessitate: sed in ex eis aliqua bonitas uel decor accrescit vniuerso: sicut ex his que sūt solū ad munimentū vel decorēm aliarum partii uniuersi: particulare at bonum dependet ex nccitate ex his que absolute ad ipsū requiruntur: l̄z et hec ēē bēant quedā que sūt propter melius ipsius: aliquā igitur rō diuine voluntatis cōtinet solū decentiam: aliquā utilitatē: aliquā at necessitatē: que est ex suppositione: necessitatē at absolutā solū cum vult se ipsum.

~~De diuine voluntatis nihil potest esse causa.~~ LXXXVIII.

Quia rō diuine uoluntatis assignari possit: nō tñ sequitur: q[uod] uoluntatis eius sit aliqua cā. Uoluntati.n. cā uolēdi ē finis: finis at diuine uoluntatis est sua bonitas: ipsa igit est deo cā uolendi: que est et ipsum suum velle: ali orum at a deo volitoium nullū est deo causa uolendi: sed unū eorum est alteri cā: ut ordinem beat ad diuinam uoluntatē: et sic itelligitur deus propter unum eorū aliud uelle: patet at q[uod] nō oꝝ discursum aliquē ponere i dei uoluntate: nam ubi est unus actus nō cōsideratur di cursus: ut supra circa intellectū on̄sum est: deus at uno actu vult suam bonitatē et oia alia: cum sua actio sit sua c̄f sentia. **R**er predicta autem excluditur error q[uod] rūdam dicentium omnia procedere a deo secundū simplicem uoluntatē: vt de nullo oporteat rationem reddere: nisi quia deus vult. **Q**uod et diuie scripture contrariatur que deum perhibet secundū ordinē sapientie sue oia fecisse: sicut illud ps.

Dia in sapientia fecisti. Et ecce. i. dicitur: quod deus effundit sapientiam suam super opera sua.

Quoniam in deo est liberum arbitriū. LXXXIX

Ex predictis autem
oñdi potest quod in deo liberum arbitrium
inuenitur. Nam liberum arbitriuñ dicitur
respectu eorum que non necessitate quis vult habere, p
præ sponte: unde in nobis liberum arbitriuñ est respectu
eius quod uolumus currere vel ambulare: deus autem
alia a se non ex necessitate vult: ut supra ostensum est:
deo igitur liberum arbitrium hære competit. **A**d
hec voluntas diuina in his ad quæ non secundum
naturam suam determinatur: inclinatur quodam
modo per suum intellectum: ut supra ostensum est: sed ex
hoc homo deus per ceteris animalibus liberum arbitriuñ
hære: quod ad uolendum iudicio rationis inclinatur: non
ipetu nature sicut bruta: ergo in deo est liberum
arbitriuñ. **I**tem enim per hunc in iure ethico uoluntas
est finis: electio autem eorum que ad finem sunt: cum igitur
deus se ipsum tantum finem uelit: non sicut que ad
finem sunt: alia uero sicut que ad finem sunt: sequitur
quod respectu sui habet uoluntatem tamquam respectu
aut aliorum electionem: electio autem semper per liberum
arbitrium fit: deo igitur liberum arbitriuñ competit. **P**reterea ho-
mo per hoc quod habet liberum arbitriuñ arbitriuñ
dei suorum actuum dominus: hoc autem maxime competit primo
agenti: cuius actus ab alio non dependet: ipse igitur deus
liberum arbitriuñ habet. **H**oc est ex ipsa nostra ratione hæreti-
potest: nam liberum est: quod sui causa est: ut per primum in p-
metra. hoc autem nulli magis competit quod prime cau-
se que deus est.

¶ In deo nō sūt passiōes affectuū. **1XXXX**

Ex premisis autem
sciri potest quod passiones affectuum in deo non
sunt. Secundum nam intellectuam affectionem
non est aliqua passio: sed soli sunt sensitiva: ut pba-
tur in vestitu publico, nulla autem talis affectio in deo esse
potest: cum deinde sibi sensitiva cognitio: ut per supradicta
est manifestum: reliquias igitur in deo non sunt affectiones
passio. Preterea omnis affectionis passio est; aliquae
transmutatione corporalem sit: puta sunt costrictio-
nem vel dilationem cordis aut sunt aliquid huiusmodi:
quarum nullum in deo possibile est accidere: eo quod non
sit corpus neque virtus in corpore: ut supra ostensum est.
non est igitur in ipso affectionis passio. Item in omni affectione
passione paties aliquis trahit extra suam conditionem
esse talem vel conditionem disponere: cuius signum est: quod habet passiones
si intendat: ait alibi: si erit morte: si non est possi-
ble deum extra suam naturalem conditionem aliquis trahi: cu-
m sit omnino inutile: ut supra ostensum est: per igitur habet
modum et mensuram passionis: passio. Non igitur
est secundum passionem determinata in unum fert
sunt modum et mensuram passionis: passio. Non igitur

Liber

h₃ ad aliquid vnum sicut et nā: et propter hoc rō
o₃ ea repr̄imi et regulari: diuina at voluntas non
determinatur finē cē ad vnu in his que creata sūt
nisi ex ordine sue sapie: vt supra oñum est: nō est
igitur in ipso passio fm affectionē aliquā. Ad
hec ois passio ē alicuius in potentia exntis: deus
āt est oīo liber a potētia: cū sit actus purus: ē igi
tur agens tm̄: et nullo modo aliqua passio in ipso
locū h₃: sic igitur ois passio et noīe et genere a deo
remouetur: quedā āt passiones remouētūr a deo
non solū rōne sui generis sed et rōne sue spei: ois
n. passio ex obiecto sp̄m recipit: cuius igitur ob
iectū oīo deo est icōpetens talis passio a deo re
mouetur et fin rōem pp̄ie spei: talis āt ē tristitia
et dolor: nā eius obiectū est malū iam inherētis: sic
gaudij obiectū est bonū pñs et bitum: tristitia igi
tur et dolor ex ipsa sui rōne in deo esse nō pñt. Ad
hec rō obiecti alicuius passiōis nō solū sumit
ex bono et malo: sed et ex hoc q̄ aliqualiter quis
se h₃ ad alterū horū: sic. n. sp̄s et gaudij differunt:
si igitur modus ipse se h̄ndi ad obiectū qui in rō
ne passionis includitur: deo non competit: nec ipa
passio deo conuenire pōt et rōne proprie spei:
spes āt quis hēat obiectū bonū non t̄ bonū ob
tentū sed obtinendū: qđ quidē deo non pōt cōpe
tere rōne sue perfectiōis: que tanta ē: q̄ ei additio
fieri non pōt: spes igz i deo esse nō pot et rōne sue
spei: et sīlī neq̄ desiderium alicuius non hiti. Amp̄.
sicut diuina pfectio ipedit potentia additi
onis alicuius boni obtinēdi a deo: ita et mltō am
plius excludit potentia ad malū: timor: āt respicit
malū qđ pōt iminer e sicut spes bonū obtinendū:
duplici ergo rōne sue spei timor a deo excludit: et
q̄ non ē nisi exntis in potentia: et q̄ h₃ obiectum
malū qđ pōt inesse. Tē pñia mutationē affectus
ipportat: igz et rō pñie deo repugnat: nō solū quia
spes tristis est: led et q̄ mutationē voluntatis ē
portat. Preterea absq̄ errore cognitiae uirtu
tutis esse nō pōt: vt illud qđ est bonū apprehēdat
ut malū: nec est nīl i p̄icularibus bonis: vt alteri
us malū possit bonum existere alteri i quibus cō
ruptio unius ē generatio alterius: yli āt bono ex
nullo bono particulari ē operit aliquid: sed p̄ unū
qđq̄ rep̄nitatur: deus āt est vle bonū cuius sīlī
dinē participādo oia dicūtur bona: nullī igitur
malū sibi pōt esse bonum: nec pōt esse ēt ut id qđ
est simplis bonum: et nō ē sibi malū apprehendat
vt malum: q̄ sua scia est absq̄ errore: vt supra oñ
sum est: inuidia igitur in deo ipossible est esse eti
am fm sue spei rōnem: non soluz q̄ inuidia sp̄s
tristis est: sed et q̄ tristatur de bono alterius: et
sic accipit bonum alterius tāq̄ sibi malū. Ad
hec eiusdem rōnis est tristari de bono et appetere
malum: nā primū ex hoc q̄ bonuz estimatur ma
lum: fm vero est ex hoc q̄ malum estimatur bo

nū:ira ēt est appetitus mali alterius ad vindictā:
ira igitur a deo longe est fm rōnem sue spēi:non
solū qz effectus tristitie ē: sed ēt qz est appetitus ui-
dictie propter tristitiam ex iniuria illata cōceptā.
Rursus quecunqz alie passiones harum specierū
sī: vel ab eis causantur: part rōne a deo excludūf.

Sed in deo sit delectatio & gaudium: non tamē repugnant diuine perfectioni. **LXXXI.**

DInc autē quedā
passiones que l^z deo non conueniant
sunt q^z passiones: nihil tñ ex rōne sue
specie iportant repugnans diuine perfectioni: ha-
rum at est gaudiū et delectatio: est enim gaudiuz
p̄tis boni: neq^z igitur rōne obiecti quod ē bonum
neq^z rōne modi se h̄ndi ad obiectum: quod est ac-
tu habitum: gaudiū secundū sue spei rōnem diu-
ne perfectioni repugnat: ex hoc at manifestum ē
q^z gaudium uel delectatio proprie in deo sit: sicut
enim bonū et malū apprehensū sunt obiectuz ap-
petitus sensitibilis: ita et appetitus intellectu: utrius-
q^z enim est prosequi bonum: et fugere malum
vel secundum veritatem: vel secundum estimati-
onem: nisi q^z obiectum intellectui appetitus
est communius q^z sensu: quia intellectiu
appetitus respicit bonum: uel malum simplici-
ter: appetitus autem sensitivus bonum vel malum
secundū sensum: sicut etiam et intellectus obiectu
est communius q^z sensu: sed operationes appetitu
speciem ex obiectis sortiuntur: inueniuntur igitur
i appetitu intellectuo: qui est uolūtas: similes op-
erationes secundū rationem speciei operationib^z
appetitus sensitivu in hoc differentes: q^z in appeti-
tu sensitivo sunt passiones propter communicatio-
nem eius ad organum corporale: in intellectivo
autē sunt operationes simplices: sicut enim q^z pa-
sionem timoris que est in appetitu sensitivo re-
git quis malum futurū: ita sine passione intellec-
tus appetitus idem operatur: cū igitur gaudiū
et delectatio deo non repugnant secundum suan
speciem: sed solum in quantū passiones sunt: i vol-
luntate autem sunt secudū suam speciem non at-
tem ut passiones: relinquitur q^z ē diuine volūta-
ti non desint. **I**teq^z gaudiū et delectatio est qua-
dam quietatio voluntatis in suo volito: deus au-
tē in se ipso qui est principale suum volutuz max-
ime quietatur: utpote omnē sufficientiaz in se be-
bens: ipse igitur per suam voluntatem in se max-
ime gaudet et delectatur. **P**reterea delectatio
quedam operationis perfectio: ut patet per ph-
ilosophum. x. ethicoru: perficit. n. operationem
icut pulchritudo iuuentutem: sed deus perfectissi-
mam operationem habet in intelligendo: vt p^z e-
predictus: si igitur nostrum intelligere propter su-